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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Разведение курдючных овец – одно из основных

направлений современного животноводства, удельный вес которого в

Республике Казахстан в настоящее время превышает 70%. Курдючные овцы

характеризуются очень высокой мясной продуктивностью, как будто

природа создала их для обеспечения человечества самыми необходимыми

продуктами. Овцы курдючной породы славятся совей непревзойденной

скороспелостью и приспособленностью к крайне неустойчивым природным

условиям отдельных регионов, зачастую там, где другие отрасли сельского

хозяйства практически невозможны.

Среди курдючных грубошерстных овец мясосального направления

ведущее значение имеет эдильбаевская порода. По скороспелости и мясной

продуктивности она может конкурировать с выдающимися скороспелыми

английскими заводскими овцами мясошерстных пород. Эдильбаевские овцы

проявляют широкую экологическую адаптацию и успешно

приспосабливаются к различным зонам овцеводства в Казахстане, включая

более суровые природно–климатические условия центральных и северо–

восточных районов республики.

Совершенствованию основных признаков продуктивности овец

способствует использование инновационных, современных методов

селекции, которые сочетают информацию об особенностях генома животных

и их реализации на уровне фенотипа. В этом ряду маркер–ассоциированная

(MAS) селекция является эффективным инструментом для достижения этих

целей.

Маркерная селекция представляет собой перспективное направление в

животноводстве, основанное на применении знаний о генетических

маркерах, ассоциированных с хозяйственно–полезными признаками для

улучшения селекционной работы.
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Применение маркер–ассоциированной селекции вместе с

традиционными методами отбора является эффективным подходом для

улучшения поголовья отдельных хозяйств и породы в целом.

Исследования генетических маркеров продуктивно–биологических

признаков у овец эдильбаевской породы ранее не проводились, хотя,

несомненно, имеют как научное, так и практическое значение для отрасли

овцеводства.

Степень разработанности темы исследований. Одним из

перспективных методов для повышения производственного уровня в отрасли

овцеводства является использование маркер–ассоциированной селекции.

Мировая практика подтверждает важность использования молекулярно–

генетических маркеров, которые предоставляют дополнительную

информацию о генотипах животных и помогают оптимизировать управление

производством. Без наличия информативных и доступных для применения

молекулярно–генетических маркеров, связанных с хозяйственно–полезными

признаками животных невозможна организация маркер–ассоциированной

селекции.

В свете социальной значимости отрасли овцеводства для населения

Республики Казахстан и необходимости обеспечения достаточных объемов

высококачественной мясной продукции для поддержания рентабельности

отрасли, особенно в условиях сложных природно–климатических и

географических условий, получение информации о наличии молекулярно–

генетических маркеров, связанных с продуктивными особенностями у овец

эдильбаевской породы, является актуальной задачей. Такая информация

может помочь выявить наиболее перспективных животных для

использования и обеспечить рациональное использование имеющихся

ресурсов.

Изучению хозяйственно–полезных признаков овец мясосальных

курдючных пород, посвящены научные труды Ерохина А.И., Магомадова
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Т.А., Хататаева С.А., Фейзуллаева Ф.Р., Двалишвили В.Г., Траисова Б.Б.,

Давлетовой А.М., Горлова И.Ф. и многих других ученых.

Цель и задачи исследований.

Целью исследований является: дать комплексную характеристику

основных хозяйственно–полезных признаков и провести исследование

генетического полиморфизма по микросателлитам ДНК овец эдильбаевской

породы разводимых в условиях Западного Казахстана.

В соответствии с целью поставлены и успешно решены следующие

задачи:

1. Оценить зоотехнические показатели курдючных овцематок

эдильбаевской породы разных возрастных групп в зависимости от уровня их

продуктивности;

2. Установить продуктивные особенности овцематок эдильбаевской

породы в зависимости от уровня их продуктивности;

3. Охарактеризовать зоотехнические параметры баранчиков

эдильбаевской породы в зависимости от уровня их продуктивности;

4. Определить убойные показатели баранчиков эдильбаевской породы;

5. Провести генотипирование животных и интерпретацию полученных

данных;

6. Изучить генетический полиморфизм микросателлитных локусов

ДНК у овец эдильбаевской породы, разводимых в Западном Казахстане;

7. Определить эффективность производства продукции овец в

натуральном денежном выражении.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые проведены

комплексные исследования, по оценке влияния генотипа животных по

локусам изученных ДНК–маркеров на основные хозяйственно–полезные

признаки овец эдильбаевской породы, разводимых в Западном Казахстане.

Получены новые данные о повышении эффективности геномной

селекции овец эдильбаевской породы с использованием генетического
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полиморфизма по микросателлитам ДНК, а также установлены значения

частот генотипов у исследуемых животных.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическое значение полученных данных заключается в том, что

впервые охарактеризована генетическая структура поголовья овец

эдильбаевской породы с различным уровнем с хозяйственно–полезных

признаков, которые станут теоретической базой для организации дальнейших

исследований, направленных на выявление связи между генотипами и

уровнем продуктивности, с целью улучшения процесса селекции и

дальнейшего развития породы.

Практическим результатом исследования является план селекционно–

племенной работы со стадом овец эдильбаевской породы крестьянского

хозяйства «Аймекен» согласно генетическим профилям по

микросателлитным ДНК–маркерам.

Полученные результаты применяются в учебном процессе при

подготовке обучающихся в Западно–Казахстанском аграрно–техническом

университете им. Жангир хана и РГАУ–МСХА им. К.А. Тимирязева.

Методология и методы исследований. Для проведения исследования

применялись научные исследования отечественных и зарубежных авторов,

которые изучали хозяйственно–полезные признаки овец эдильбаевской

породы и применение в животноводстве молекулярно–генетического

маркирования.

В лабораторной части работы применялись общепринятые методы

выделения ДНК, полимеразной цепной реакции и фрагментного анализа.

Полученные в результате лабораторных анализов первичные данные были

подвергнуты статистической обработке с использованием методов,

позволяющих определить статистическую достоверность различий.

Положения диссертации, выносимые на защиту:

– зоотехническая характеристика курдючных овцематок эдильбаевской

породы разных возрастных групп;

8

– зоотехническая характеристика баранчиков эдильбаевской породы;

– характеристика генетических профилей овец с повышенной и

пониженной продуктивностью по STR–локусам и генетическая структура

исследованной популяции;

– экономическая эффективность производства продукции

эдильбаевских овец.

Степень достоверности и апробация результатов. Проведенные

лабораторные исследования проходили с соблюдением общепринятых

методов и правил. Достоверность полученных основных данных

основывается на соблюдении репрезентативности выборки животных и

использовании при формировании групп методом пар–аналогов,

определенной численности животных в группах, с обработкой цифрового

материала методом вариационной статистики.

Полученные результаты были представлены

на следующих научных мероприятиях, в том числе международных:

1. Международная научно–практическая конференция профессорско–

преподавательского, посвященная 155–летию РГАУ–МСХА имени К.А.

Тимирязева (г. Москва с 3 декабря по 5 декабря 2020 г.);

2. III Международное книжное издание «Лучший молодой ученый –

2021» среди научно–образовательных учреждений Содружества

Независимых государств (г. Нур–Султан, Казахстан 20–21 апреля 2021 г.);

3. V International Agritechnological Summit «Innovative Development of the

Agro–Industrial Complex in the Context of Economic Globalization» dedicated on

90
th

Anniversary of Kazakh National Agrarian Research University (December 3–4

2020);

4. Всероссийская с международным участием научная конференция

молодых ученых и специалистов посвященная 155–летию со дня рождения

Н.Н. Худякова (г. Москва, 7–9 июня 2021 г.);

5. Международная научно–практическая конференция «Состояние и

перспективы развития овцеводства в мире и России» (17–18 июня 2021 г.);
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6. Всероссийская научно–практическая конференция с международным

участием, посвященная 100–летию со дня рождения профессора А.В. Орлова

«Современные тенденции развития животноводства и зоотехнической науки»

(г. Москва, 10–11 ноября 2022 г.);

7. Международная научно–практическая конференция: «Научно–

практическое обеспечение интенсивного развития животноводства и

кормопроизводства на современном этапе», посвященная 90–летию со дня

основания института (г. Алматы, Казахстан, 14 июня 2023 г.).

Публикация результатов исследования. Основные материалы

исследования изложены в 12 работах, в том числе в 7–х изданиях,

рекомендованных ВАК Минобрнауки России, получено 1 свидетельство на

регистрацию ноу–хау.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа включает: введение, обзор литературы,

материалы и методы исследования, результаты собственных исследований,

заключение, практические предложения и список использованной

литературы.

Работа содержит 131 страницу компьютерного текста, 17 таблиц, 16


[…]


уровень полиморфизма. Так одинаковое число аллелей в группах высоко и

низкопродуктивных животных выявляется по локусам McM042, McM527 и

OarFCB20 (7, 11 и 10 аллелей соответственно). По остальным локусам группа

животных повышенной продуктивности, характеризуется большим

разнообразием аллелей: INRA006 –10 и 9, ETH152 – 5 и 4, CSRD247 12 и 9,

INRA172 – 11 и 9, INRA063 – 15 и 12, MAF065 – 11 и 9, MAF214 – 10 и 9,

INRA005 – 13 и 11, INRA023 – 12 и 11 в группе высоко и низкопродуктивных

овец соответственно.

11. Группа овец с повышенной продуктивностью характеризуется

смещением равновесия в сторону избытка гетерозигот по локусам INRA006,

MAF214 и INRA023 (Fis = –0,066, –0,041 и –0,011 соответственно), что может

указывать на их ассоциацию с повышенной продуктивностью.

12. При производстве ягнятины в денежном выражении на одну голову

в 5 месячном возрасте лучшими показателями характеризовались баранчики

первой группы. Прибыль от реализации животных по двум группам

составило 3725 и 2700 рублей. Следовательно, выращивание баранчиков на

мясо полученных от маток первой и второй группы рентабельно, однако

баранчики, полученные от высокопродуктивных маток по уровню

рентабельности, превосходят сверстников на 7,5% или по прибыли на 1025

рублей.
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ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВУ

С целью повышения мясосальной продуктивности овец эдильбаевской

породы, разводимых в условиях Западного Казахстана, рекомендуем при

прочих равных условиях, использовать маркер–ассоциированную селекцию,

позволяющую в раннем возрасте отбирать животных с высокими

показателями мясности.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Считаем целесообразным провести дальнейшие исследования,

направленные на установление взаимосвязи уровня продуктивности овец

эдильбаевской породы с выявленными генотипами генов.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В настоящей диссертации использованы следующие термины,

определения, обозначения и сокращения

Порода – группа сельскохозяйственных животных одного вида,

которые имеют сходные хозяйственно–биологические свойства и

морфологические признаки, которые передаются по наследству и отличают

одну породу от другой

Баранина – мясо, полученное от переработки овец независимо от пола

в возрасте от 4 месяцев и старше

Курдюк – скопление массы жира на крестце и седалищных буграх у

курдючных овец

Наследственность – свойство воспроизведения в потомстве признаков

родителей и более отдаленных предков, обеспечивающее преемственность

поколений и сохранение характерных для данного вида особенностей

строения

Наследование – процесс передачи наследственной информации от

одного поколения другому

Изменчивость – различия между особями одного вида, предками и

потомством, которая возникает как под влиянием наследственности, так и

под влиянием внешних условий

Абсолютный прирост – скорость роста животных на различных

этапах их онтогенеза, кг

Среднесуточный прирост – скорость роста животных за сутки, г

Относительный прирост –отношение абсолютного прироста к

начальной массе животного выраженного в %, показывает энергию роста, его

напряженность

Предубойная живая масса – живая масса животного перед убоем

после 24– часовой голодной выдержки

Убойная масса – масса туши, масса внутреннего жира и масса

курдюка
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Убойный выход – процентное отношение убойной массы к

предубойной массе тела

Аллель – вариант последовательности ДНК в определенном локусе.

Амплификатор– прибор, обеспечивающий периодическое охлаждение

и нагревание пробирок, обычно с точностью не менее 0,1°C. Современные

амплификаторы позволяют задавать сложные программы, в том числе с

возможностью «горячего старта».

Геном – совокупность последовательностей ДНК, свойственная

отдельному организму (или любой клетке внутри организма), определяющая

характер его онтогенетического развития и наследственную передачу в ряду

поколений всех его структурных и функциональных признаков, а также его

положение в иерархии живых существ, населяющих нашу планету.

ДНК– дезоксирибонуклеиновая кислота, макромолекула,

обеспечивающая хранение, передачу из поколения в поколение и реализацию

генетической программы развития и функционирования живых организмов.

Локус– означает местоположение определённого гена на генетической

или цитологической карте хромосомы.

Микросателлиты– варьирующие участки (локусы) в ядерной ДНК и

ДНК органелл (митохондрий и пластид), состоящие из повторяющихся

фрагментов длиной от 1 до 6 пар оснований.

Отжиг– присоединение праймеров при температуре 50–65°С в течение

20–60 с.

Праймер– химически синтезированная олигонуклеотидная затравка

для полимеразной цепной реакции, определяющая границы

амплифицируемого участка ДНК–матрицы и комплементарная

противоположным ее цепям.

Экстракция ДНК –выделение ДНК из различных биологических

источников с помощью специальных наборов (из спермы, из крови).

Элонгация– достраивание цепей ДНК при температуре 70–72°С в

течение 20–40 с. Комплементарное достраивание цепей ДНК идет в
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направлении от 5'–конца к 3'–концу цепи в противоположных направлениях,

начиная с участков присоединения праймеров. Материалом для синтеза

новых цепей ДНК служит вносимый дезоксирибонуклеотидфосфат.

ДНК – дезоксирибонуклеииновая кислота.

п.н. – пар нуклеотидов.

ПЦР – полимеразная цепная реакция.

НАО – Некоммерческое акционерное общество

ЕД – Эдильбаевская порода овец

N / n – Количество, объем выборки или генеральной совокупности

– Средняя арифметическая величина

mx – Статистическая ошибка (выборочной арифметической

величины)

δ – Среднее квадратическое отклонение

Р – Степень достоверности

r – Коэффициент корреляции
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