## О Т З Ы В

**научного руководителя Ертай Акботы Бахытжанкызы при выполнении диссертационной темы «Хозяйственно-полезные признаки и генетический полиморфизм по микросателлитам ДНК овец эдильбаевской породы» на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальностям: 4.2.4 – Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства; 4.2.5. – Разведение, селекция, генетика и биотехнология животных.**

Ертай Акбота Бахытжанкызы в 2020 году окончила с отличием Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева», ей присвоена квалификация «Магистр» по направлению подготовки «Зоотехния». В период подготовки диссертации обучалась в очной аспирантуре на кафедре частной зоотехнии. Успешно окончила аспирантуру по направлению подготовки 36.06.01 – Ветеринария и зоотехния, Сельскохозяйственные науки, присвоена квалификация «Исследователь. Преподаватель-исследователь».

Диссертационная работа посвящена оценке влияния генотипа животных по локусам изученных ДНК-маркеров на основные хозяйственно-полезные признаки овец эдильбаевской породы, разводимых в Западном Казахстане.

Получены новые данные о повышении эффективности геномной селекции овец эдильбаевской породы с использованием генетического полиморфизма по микросателлитам ДНК, а также установлены значения частот генотипов у исследуемых животных.

Экспериментальная часть работы выполнялась в крестьянском хозяйстве «Аймекен» Акжайкского района Западно-Казахстанской области. Исследования проводились в аккредитованной лаборатории биотехнологии и диагностики инфекционных болезней Испытательного центра НАО «Западно-Казахстанский аграрно-технический университет им. Жангир хана».

За время выполнения кандидатской диссертации Ертай А.Б. выполнила большой объем исследований, овладела рядом современных зоотехнических, биологических и генетических методик, глубоко проанализировала и обобщила полученный экспериментальный материал, освоила литературу по изучаемым вопросам.

Большое трудолюбие, хорошая профессиональная подготовка, дисциплинированность и целеустремленность позволили соискателю на высоком научно-методическом уровне выполнить и в установленный срок представить диссертацию к защите.

По экспериментальным данным ею опубликованы 12 работ, в том числе в 7-ми изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, получено 1 свидетельство на регистрацию ноу-хау.

Диссертант Акбота Ертай принимала участие в различных международных научно-практических и региональных конференциях. Основные положения диссертационной работы доложены и получили положительную оценку на 9 Международных конференциях.

Считаю, что диссертант Ертай Акбота Бахытжанкызы достойна присуждения ей ученой степени, а её работу – отвечающей требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4 – Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства; 4.2.5. – Разведение, селекция, генетика и биотехнология животных.

Научный руководитель,
И.о. директора института зоотехнии и биологии
РГАУ-МСХА имени К.А.Тимирязева,
доктор сельскохозяйственных наук,
профессор, академик РАН
(06.02.10 Частная зоотехния,
технология производства
продуктов животноводства)

Ю.А. Юлдашбаев

127550, Москва, Тимирязевская 49,
Тел. 8499-976-02-36;
E-mail: zoo@rgau-msha.ru

ПОДПИСЬ
ЗАВЕДЯЮ

Руководитель службы кадровой
политики и приема персонала

*С. И. Туря*
30.08.2025.